de p h o i a

q̄ amara est  
petm̄ mortis

## De invidia q̄s̄ ē p̄m̄ mortis

De invidia q̄s̄ ē p̄m̄ mortis. In eo suo ḡne  
accidit z veniale peccatū q̄ s̄m̄ dicit̄ invidia z etiā bonū  
dicit̄ q̄ s̄t nō oppositū cōt̄ s̄t facit dūm̄m̄t̄; fuerit cōt̄  
tūc i q̄ s̄st̄t de p̄m̄ veniale. Nō q̄ t̄dū velz motū  
nālis z nullū ē p̄m̄. Del ē motū affectū cōst̄tū de  
ope p̄uāli laborioso z ē veniale peccatū. In v̄cō t̄dū  
redundat i om̄s̄ dōz q̄ s̄t m̄tia saluti vel obmittitur  
ea ad q̄ tenet quō. Vt ē hōs caritatis p̄solū ad q̄ obli  
gati s̄r̄a sacros ordines p̄ceperit t̄ z p̄m̄ mortis. V̄  
V̄cō s̄c̄ invidia que est h̄ticia de bono p̄p̄i z p̄m̄  
mortis in suo ḡne imp̄m̄ ḡna cōt̄ q̄t̄ ad dilectionē  
p̄p̄m̄nata accidit q̄ ē h̄ticia boni sp̄ualis d̄m̄i z p̄m̄  
mortis ex suo ḡne in q̄t̄m̄ ḡnat̄ caritati quātū ad  
dilectionē d̄i et hō vel s̄t̄at̄ in oib̄ p̄m̄ q̄ s̄t̄ mō  
lia ex suo ḡne q̄ motū i p̄f̄cti in quē talia p̄ctorum  
nō s̄t̄ p̄m̄ mortis q̄ s̄t̄ absq̄ deliberatōe rōis  
V̄cō talis motū accidit s̄r̄ p̄m̄ venialia. V̄cō est in  
v̄cō p̄f̄ctis p̄t̄ ex i p̄f̄ctio motū accidit salū in se  
sualitate p̄t̄ h̄ q̄ nullū ē ad v̄o p̄f̄ctis i q̄ nō ma  
neat aliq̄ v̄tr̄m̄ t̄q̄ carnis ad p̄p̄m̄. H̄z q̄ affectū  
animalis ita p̄uālet rōi ut ex deliberatōe hō h̄tetur  
de bono sp̄uali z d̄m̄m̄m̄m̄ s̄t̄ talis motū est  
p̄m̄ mortis. H̄t̄ōs̄ s̄i aut̄. Q̄d̄ q̄ s̄t̄ ex om̄s̄  
sione boni vel difficultate agḡ d̄m̄m̄ bōm̄ d̄m̄t̄  
in deprecationē t̄c̄ iā accidit ad p̄m̄ i sp̄u s̄t̄m̄  
est q̄s̄ t̄dū ita crescat q̄ est d̄m̄t̄ in t̄dūm̄  
v̄t̄e in t̄m̄ q̄ im̄iat s̄bi manū t̄c̄ iā s̄m̄lis ē  
ut iude qui laqueo se suspendit

De om̄s̄ dōz  
ex t̄dū q̄ s̄m̄t̄  
h̄m̄ia saluti

40

De gula quae est peccatum mortale

# Quando gula est peccatum mortale

immoderata appetitio edendi quod potest esse et modus si ubi est  
 solum appetitio cibi et hoc unum est peccatum mortale et delectatio in cibo  
 consequens unumquodque ordinat contra delectationem si quod unum est peccatum  
 naturaliter quibus non est malum neque demeretur et si appetitui naturaliter  
 idemque appetitio delectationis et voluptatis in cibo hoc est veniale  
 et si est ibi transgressio precepti ut cum aliquo sine necessitate pluit ut  
 unum ecclesie vel religiosorum comedit cum eo hoc in suo  
 ordine sit prohibita sub precepto scilicet peccatum mortale et si  
 appetitio comedendi est cum libidine ut qui nimio et finali  
 affectu inheret delectationi ubi et nimis inquirat se  
 et hoc est et peccatum mortale De gula dicitur in libro secundo de virtutibus  
 que consistit in concupiscentia immoderata si ergo immoderata  
 concupiscentia in gula sit a fine ultimo sic gula est  
 peccatum mortale quod quod contingit quando delectatio in gula inheret  
 hoc in tantum quod patet esse agere quod preceptum dei ut delectationem  
 hoc assuequatur si vero in vino gula intelligatur iordis  
 nam concupiscentia tunc fit ad finem ut potest quia  
 nimis concupiscentia delectationem in cibo non tamen ita quod peccata  
 aliquid facit quod legitur dei et est veniale peccatum et in libro

no

in quibus dicitur de gula  
secundum philosophum

De vino et ebrietate

De vino et ebrietate sciendum quod culpa ebrietatis consistit in  
 immoderata et iocunda concupiscentia et usu vini vel aliorum po-  
 tuum qui inebriant potest hoc autem ebrietatis genus esse voluntatis  
 uno sic quod mensurat potum esse immoderatum et inebriat po-  
 tate et cum mensura vini solitudinis et potest esse si potum et  
 nec est dicitur inebriatus fuisse  
 Alio si quod preceptum potum esse immoderatum non est et  
 istud cum potum inebriat et potest esse cum veniali potu  
 et quod quod bene adicitur potum esse immoderatum et in-  
 bari potest tunc magis vult ebrietatem incurrere  
 quod a potu abstinet et talis dicitur ebrius et sic  
 ebrietatis est peccatum mortale quia volens hoc et suum  
 preuat se in sensu rationis

De triplici  
ebrietate

De triplici  
ebrietate

# De luxuria quae scilicet est peccatum mortale

Luxuria ex suo genere est peccatum mortale quod est in appetitu  
 non inchoatibus. Incommoda vero luxurie distinguitur in modum  
 per se autem appetitum consistit in primo motu tunc est veniale peccatum et in  
 se habet in delicto et licet non in opere velit peccare et est mortale  
 peccatum et in appetitu in opere uti quod velit carnaliter peccare si  
 autem appetitibus utitur peccatum mortale in modum et non solum  
 tunc videtur si passim videtur et utitur et peccatum mortale in modum. De  
videtur mulier ad concupiscentiam quod secundum Augustinum non est vitium  
 si plene appetit libidini tunc autem dicitur ad concupiscentiam quod si ali  
 quod videtur mulier ut se pulchra et vultus non peccat tunc nullum  
 a solummodo est et videtur. In modum et in stultitiam ut autem est  
 mulier peccat per libidinem licet autem ea familiaria collata et  
 quod mortale peccatum in modum vocatur ab apostolo quod tunc videtur ut in oscu  
 lis et plebis et tactibus et lascivis et in mortale et tunc tunc quod  
 tomage et talia libido accendi per nimiam appetitum ad quod  
 et tunc mulier peccat mala inchoat et inchoat. Secundum tunc non  
est peccatum tunc est libidinis et osculati ad se non peccat mortale et  
et autem concupiscentia peccat in opere uti in modum peccatum lux  
uriam in concupiscentia et matrimonio

Concupiscentia  
quod est peccatum  
modum

non hoc

Respondendum quod ex appetitu mulieris causa concupiscentia in appetitu  
 scilicet quod dicitur motus sexualitatis et hoc non est peccatum si materia  
 operis est virtutis si autem ista per rationem si autem tenetur per delictum et non  
 sunt absque consensu tunc est veniale peccatum si autem per se consistit in  
 tunc mortale et ante est peccatum factum vel signum. Et de tali consensu  
 dicitur secundum inchoatam et inchoat suo De Augustino non est  
peccatum nisi quod videtur non tamen si in peccato nisi est appu  
erit vel acceptare Augustinus

De peccato  
libidinis concupiscentie

fit se fidem ppen et p pstone nō solu corpōsi et  
 mētō. Sua et ymagines adora' eū rīcipiā q  
 habendo non in eū credendo vel p' oīa dilige' vel  
 sacra offerendo qz h' cōt ydolatriā ep'a'  
duē p' adora' s' oīa latra | vī' Dulia fit suo de de duob' p'p'  
z Dulia | bet latra 67 adora' oīa

prima clausula ostendit iudeos et p'ianos ydolatrias  
 qz deos hnt alienos p' dēi quā messā z autē  
 Cāram machometū. Cōn scanda' si non faciagti sculp  
 tūe faciūt herētiā qui non credūt in deo n' qd' de yma  
 gā' et fantasia cōfringūt. Cōn tōā faciūt mali  
 d'ustia' qz sup' b' colit similitudinē eū. q' s' in celo  
 d' sup' nā s' oīa diligit prelatiā; Auari colit simili  
 tudinē eū qz que sūt in t'ra. voluptuosi colunt simili  
 tudinē eū qz que sūt in aquis hoc est delicias

Secundum pceptū ē Nō assuās nomē

di tū inuamē. Nō mābis p'ullo s' phibe' inuamē  
 tū qd' sit s' cā z purus. vī' cū q' nihilo inuāz s'ul  
 s' inuāz assūt nō d' inuamē qz p' s' cā nouit s'  
 nā uolūtate z aut cōtēnit. Tūb' mod' p'cat. quē  
 i' p'urio vel inuādo q' q' p'at. vel inuādo illatū. vel  
 ueniendo cōtra inuamēntū.

de 10 p' ap' 1

197.  
De quinto precepto qd est Non occides hęccepta  
te prohibet homicidium si ipse quis motu suo qd proximo  
suo e sit ad tu ut uia. si quis ut otuiba. sine opib  
ut passio et morte. // Distiguit homicidium qd  
no dicitur uerz qd dicitur capitale. et iustitiam qd dicitur spuale  
homicidium spuale duobz modis fit uno obmittit ut  
cum quis uidet aliu in eadem uia et no subuenit ei  
iustitiam dicitur cum occidisse. Alio fit obmittit et hęc quibz  
videt s. odiendo qd dicitur ut 10. d. Quis odit fratrem  
sui homicida est quz ore s. detrahendo qd e au detrahi  
occidit in qstia illis qui audit detrahoz in q primz  
uincit et bona fama. quz ope s. malo e qd aliam  
occasione ruine pstato et tur dicit in pstatu. occide

De sexto precepto s. Non mechaberis In illo s. m.  
Aug. prohibetur omnis illicitus concubitus et illo  
zu membrorum omnis illicitus usus

De septimo precepto qd est Non fuerit facies ubi  
secundum Augustinum prohibetur dicitur otreda  
rei aliene e qd cupiditate

De octavo p̄cepto q̄d nō loquū̄ p̄ p̄i tūm  
falsūm testis ē. Aug. p̄hibet de nō cōmētu orū  
q̄ q̄d p̄ falsūm orō ledit p̄i. Et sūm eūde p̄hibet  
ōne gēnū mendaciū. Et est

De p̄cepto  
mendaciū

De mendaciū s̄ p̄ncipalissimū q̄d nō q̄z q̄z nōle  
officiū sūm q̄d p̄ d̄st. in  
p̄ccōsūm q̄d d̄lectat. Et verūta  
Indidit in hō p̄cepto t̄atūtas veritatis t̄pē nō ē. s̄  
cōt̄a z opōrtūtas facit q̄z t̄atūtatē esse l̄tā

De nono et decimo p̄ceptis q̄m sūt nō cōcupis  
cōp̄ de p̄mi tui. Nec desirabis uxorem eius. nec  
fūm. nec anallā. nō bonū p̄ asinū. nec oīa que illiq̄ sūt

Duo p̄hibet h̄ s̄ Cōcupis cōmū in uxore p̄mi  
cōcupis cōmū in uxore p̄mi  
Nā ad h̄ duo mapū inclūt nā d̄rup. Ad unū p̄t  
q̄nūtoz sūc inesse p̄ccōi. ad aliud p̄t q̄nūtoz  
sūmūq̄ nōmūdū h̄ nō p̄hibet appetitū q̄ cōcupis  
tōne s̄mūtis vel a p̄ncipalitatē d̄lectatōz q̄ q̄z  
est q̄ cōcupis nō sūm in nobis s̄ p̄hibetur ap  
p̄ctūz qui est ex cōsensu ratiōz q̄m ad h̄ duo d̄  
tūm t̄ p̄m t̄ d̄. ubi p̄hibet vniūsalit̄ om̄nib̄ cōcup  
p̄sēntia male voluntatis zc̄ aliene

Non q̄ sūt adhuc plura alia p̄ta mox

lia q̄ p̄dicta sūt q̄ numerat ab aplo ad ro. p̄  
s. p̄solita. viciu q̄ nāz. iustas. malicia. p̄nacia. auaricia. y  
neq̄tia. iudicia. homicidū. cōtēnto. dolū. malignitas. susurrā.  
Xtērio. cōtētia. sup̄bia. clā. iuricio. maloy. inobediētia.  
insipientia. et m̄posito. sub i. adiungit illos. qui sūt sine  
affectu. abs̄ fide. et sine m̄ra. et subingit q̄ talia agunt  
signi sūt morte. s. etna

De ad galat. 7. De q̄busdā faciōibz sic agit. Nāq̄ ista  
aut sūt opa carnis. q̄ sūt fornicā. inuidia. lingua. auar  
cia. p̄ ē. p̄doloz. furtū. veneficia. inimicitia. cōtēptio. et  
inuidia. m̄. m̄. Dissimulatio. sicut inuidia. homicidū.  
cōtētia. cōmissatio. et h̄c s̄ilia que p̄dū vob̄ sūt p̄dipi  
quia qui talia agit reḡm̄ dei non consequit̄. Et quibz  
colligi possit. p̄dā cō mōtia. quia dicit h̄c. facientes  
non posse consequi reḡm̄m̄ dei

Intelligētia horz rōnd q̄ malicia ē q̄ aliq̄ dānum  
imponit alicui. Neq̄ia ē temeritas q̄ quis audet q̄d nequit  
Vel neq̄ia ē impetātia sui. Insurratores sūt qui int̄  
amicos discordias seminant. Inuides maloy sūt qui  
nomi. genz mali amicos. inueniūt. verbo vel facto. In sup̄  
cōtē sūt nō discretos int̄ bo. et malum. p̄posito  
habū. et massi. quia cōposito corp̄s indicat q̄bitum  
mētis. sine affectu. idz sūt dilectio. et p̄m̄io. Abs̄ fide. et  
idz sine socie. et p̄a. sūt oī m̄ra. quia nō cōpaciuntur.  
miseris. Inuidia ē que ē q̄ nāz. Impudētia ē in  
pudā. sine p̄p̄e sūt q̄ et unā. et aliqui p̄tinent  
Dissimulatio sūt. q̄ aliq̄ p̄tō facit in carē. sicut h̄c sūt  
que sūt dicit h̄c. sūt. cōtētia. assidua. cōmissatio. s̄ s̄ilia  
Veneficia sūt in cōtēntiones. cetera viciō. vicia. s̄ p̄ia. et  
ep̄la. p̄missa sūt opposita

contempti a nobis. nos sic in vita hnat sic et in morte custo  
 die si boni alij in nobis iument Ad Custodiu dng ocs  
 dilige se. p. in morte quid facit nisi ho q ho se tam  
 pte se dimittit sic vob suis viba inadem e doming  
 adunat Et ipse e qui q se diligetibz pugnat et pote  
 na adusary nostri fuerat ut dicitur Deu. xij in signa  
si custodieris mandata mea q ego p. p. vobis ut di  
ligatis deum deum vrm dng dnm ocs vrmros vros,  
 et nullu stabit q vos qz nant miseru mo ista audie  
 nobis deum in benefa sibi amae. Noluit ad i. oculos  
 apere et q mo dnm cogit appie qz De. x. pena  
 oculos aperit qz culpa claudu. Na de talpa di qz  
 tpe q vinit oculos non aperit. ita vob ob hac causa  
 eam oculos no hnt confabiant si sub tra f. d. t. i. a.  
 diligit nec de ea comedit qz vult qz neci d. f. i. a.  
 expauescit si in sola morte oculos apert in q modibus  
 apert no modicu deliquit. // Deo bono dng no e con  
temtu q nos in vi gsuat et in morte se adunat sed  
p. morte p. i. a. et conat Et attende oho qua  
 no p. i. a. de q bo que tu fecisti si sua bo. et sua do  
 q tibi addit et io magis a nobis amad. quod illud  
 no diligit q cu te de iusticia d. a. n. e. possi te ex pte  
 sola ad bo ta iusticia et ta sublimia. introduat qz di  
lla hnt. Quibus non vidit de q abs te q p. i. a. d. i. b.  
 g. i. b. l. e. v. p. p. a. d. i. e. San. ij In dilectio me q  
 loquitur in p. p. i. a. morte surge amia mea de labore  
 ad requiem p. p. e. et veni de captivitate ad liber  
 tum ei h. p. e. n. t. i. s. qz malu ledens d. i. f. e. s. s. i. t. f. l. o. r. e. s.  
 apparuerit in tra ma q bo ocs d. o. r. n. t. i. s. i. n. t. i. a. t. t.  
 tibi p. o. a. t. u. e. p. i. t. t. i. p. q. p. u. t. a. t. i. o. n. e. s. a. d. u. e. r. t. q. o. m. n. i. b. z.  
 malis dina false refectio no refect nisi ut delectis  
 omnibus bonis bi q volueris ista habere d. f.  
 ag Dominum Deum tuum diligere

De defectu mundi signatur. Est a dextro loco  
vilius locus sterilis locus inhabitabilis sic etiam mundus  
est locus vilius ratione malorum. et locus sterilis per defectum  
bonorum. locus inhabitabilis per varietatem sanctorum.  
inquit pater dicitur me fac dicitur quoniam deficit sanctorum. et  
veritatis a filijs hominum. // In hoc dextro tam vili per  
culpa tam sterili per gratiam et tam inhabitabili per sancto  
et penuriam venit christus et dicitur ad primam inquit  
et matthei primam agitur. appropinquat enim regnum

Mundus per hanc dicitur deficit et ideo est contumeliosus. Nam  
ut dicitur fugiendus hic mundus est. etiam si appropinquet  
omnibus remaneat. Cum ergo nos tot calamitatis periculum  
set. tot angustis periculis tot defectibus agitur quod  
aliud quam diligenter dicitur ego ut ipse non amemus.  
si vult periculis. cum contumeliosus defectus appropinquamus in omni  
bus cum periculis sic et scribitur inquit. et appropinquat  
et est vacua carnis et alios et non est lux in eis. videri  
motus et est mouebatur deus et collis turbati sunt. Intui  
ty sum et non est homo et deus velatilis celi inisset et terra  
universa variatiomibus homo vniuersus

Mundus est iniquus per hanc. Si mundus vos odit scitote quod  
inimicus vobis odio habuit. qui enim maior iniquitudo et  
nequam vniuersi vobis esse poterit quam in odio quod illi insurgit  
in cogitatio velle. illi occidat. et veniat. in saluare.

Mundus malo dicitur 2 subiectus nam per hanc mundus a deo dicitur  
si in illius mundi. nihil restat nisi ut a malo prope corpe  
De a quo a deo subiectus diabolo dicitur. Et si di prope  
mundus non carnis nec inisti tituli traditioe si inusta vniuersa  
et volitatis malorum subiectioe. Et per hanc quod secundum quod inquit  
per illi esse subiectus qui quicquid suos subiectos esse ad quoniam